Contra Iacobitas.

2380 52. "Ων πρότερον Θεός, σὰρξ ἦτοι ἀνθρωπος ὑστερον ³⁸⁵ γίνεται, καὶ μία τῶν δύο φύσεων χρηματίζει ὑπόστασις σύνθετος· καὶ ἐν αὐτῇ διὰ τῆς σαρκώσεως ἐνοῦνται αἱ δύο φύσεις, τῆς τε θεότητος καὶ τῆς ἀνθρωπότητος, καὶ περιχωροῦσιν ἐν ἀλλήλαις, ἡ δὲ περιχώρησις ἐκ τῆς θεότητος γίνεται. Αὕτη γὰρ μεταδίδωσι τῇ σαρκὶ τῆς οἰκείας δόξης τε καὶ λαμπρότητος, οὐ μεταλαμβάνουσα τῶν τῆς σαρκὸς παθῶν. Διὸ ἡ μὲν φύσις ³⁸² τῆς σαρκὸς θεοῦται, οὐ σαρκοῖ δὲ τὴν φύσιν τοῦ Λόγου· θεοῖ μὲν τὸ πρόσλημμα, οὐ σαρκοῦται δέ. Ὡφελεῖται γὰρ τὸ χείρον ὑπὸ τοῦ κρείττονος, οὐ παραβλάπτεται δὲ τὸ κρείττον ὑπὸ χείρονος. Ὡς γὰρ διδόνεται μὲν πυροῦται, τὸ δὲ πῦρ οὐ σιδηροῦται, καὶ ὡς ἡ σὰρξ μὲν ψυχοῦται, ἡ δὲ ψυχὴ οὐ σαρκοῦται, οὕτως ἡ θεία φύσις θεοῖ μὲν τὴν σάρκα, αὐτῇ δὲ οὐ σαρκοῦται.

cundum sine patre ex matre tamquam homo; naturae duae, hypostasis una. . . . At vero unam hypostasim compositam dico. Nam animata caro Domini per se ipsam non exstitit, nec propriam hypostasim habuit, nec per se ipsam talis homo fuit, sed Dei Verbi facta est eumque sui hypostasim habuit. Quare confiteor ⁴²⁹ et praedico mente, corde et ore, proprie et vere Dei genetricem esse sanctam virginem Mariam, quae vere existentem ante saecula unigenitumque Dei Filium et natura Deum ex se ipsa carnem factum generavit.

2380 52. Qui ante Deus erat, fit caro, id est, homo, vocaturque ³⁸⁵ duarum naturarum una hypostasis composita; et in illa per incarnationem uniuntur ambae naturae, divinitatis scilicet et humanitatis, et in se mutuo circuminsident; circuminsessio tamen fit a divinitate; haec enim communicat cum carne suam gloriam et splendorem, nec participat passionibus carnis. Itaque natura ³⁸² quidem carnis deificatur, sed non carnem facit naturam Verbi; et haec assumptam naturam deificat, non autem incarnatur. Locupletatur enim deterius ab excellentiore, non autem excellentius a deteriore laeditur. Sicut enim ferrum quidem fit ignitum, ignis autem non fit caro, et sicut caro quidem animatur, anima autem non fit caro, sic divina natura carnem deificat, nec tamen ipsa fit caro.

Dialogus contra Manichaeos.

122 37. "Ωσπερ οὖν τὸν ἥδη ἀμαρτήσαντα δὲ κριτῆς δικαίως 2381
κολάζει, καὶ μὴ κολάσῃ ἄδικός ἐστι· καὶ οὐκ ἔστιν αὐτὸς
αἴτιος τῆς τοῦ κολαζομένου ἀμαρτίας ἡ τιμωρίας, ἀλλ' ἡ τοῦ
ἀμαρτήσαντος προαιρεσίς· οὕτως δὲ Θεός, ὃς ἥδη γεγενημένον
τὸ ἐσόμενον βλέπων, ἔκρινεν αὐτὸν γενέσθαι, καὶ εἰ κακὸς γέ-
νετο, ἔξι αὐτοῦ κολασθῆναι· διὸ καὶ ἐποίησεν αὐτὸν, καὶ
ἀγαθὸν ἐποίησεν αὐτόν· αὐτὸς δὲ ἔξι οἰκείας προαιρέσεως
γέγονε κακός, καὶ ξαυτῷ γέγονε τῆς τιμωρίας αἴτιος.

119 79. Ἡ μὲν προγνωστικὴ δυνατοῦ Θεοῦ οὐκ ἔξι ήμῶν ἔχει 2382
τὴν αἴτιαν, τὸ δὲ προγνώναι αὐτὸς μέλλομεν ποιεῖν, ἔξι ήμῶν· εἰ
γάρ μὴ ἐμέλλομεν ποιεῖν, οὐδὲ αὐτὸς προεγίνωσκε, καὶ μὴ
ἐσόμενον. Καὶ ἡ μὲν πρόγνωσις τοῦ Θεοῦ ἀληθής ἐστι καὶ
ἀπαράβατος, ἀλλ' οὐκ αὐτῇ ἐστιν ἡ αἴτια τοῦ γενέσθαι πάντως
τὸ ἐσόμενον· ἀλλ' διὰ μέλλομεν ποιεῖν τόδε ἡ τόδε, προ-
γνώσκει.

De sancta Trinitate.

149 1. Περὶ μὲν τῆς ἀγίας Τριάδος τῆς διοουσίου, Ζωοποιοῦ, 2383
μίαν φύσιν διολόγει, μίαν θέλησιν, μίαν ἐνέργειαν, μίαν δύ-
ναμίν τε καὶ ἔξουσίαν καὶ κυριότητα, διὰ τοῦτο καὶ μία θεότης τρεῖς
ὑποστάσεις ἥτοι τρία πρόσωπα, φυλασσομένης ἐκάστῳ προσ-
375 ώπως τῆς ἴδιότητος. Ἐπὶ δὲ τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας τοῦ
ἐνδοῦ τῆς ἀγίας Τριάδος, ἥτοι τοῦ Κυρίου ήμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ

122 37. Quemadmodum iudex in eum, qui scelus aliquod admisit, 2381
merito animadvertisit, ac nisi animadvertat iniquus est; neque ipse
causa est cur ille peccarit aut puniatur, sed voluntas eius qui
peccavit; sic Deus, eum qui futurus erat tamquam iam ortum in-
tuens, decrevit ut exstaret, utque, si malus evaderet, ipse sibi
poenarum auctor fieret. Unde etiam eum condidit, et etiam bonum
condidit. Verum ille propria electione malus factus est, sibique
ipsci supplicium accersivit.

119 79. Praescientia potentis Dei non ex nobis habet causam; 2382
praescire autem quae debemus facere, ex nobis oritur; nisi enim
debussemus facere, nec ipse praesciret, et non futurum esset. Et
quidem praescientia Dei vera est et inviolabilis, sed non ipsa est
causa cur eveniat omnino futurum; sed quia debemus facere hoc
vel hoc, praescit.

149 1. In sancta quidem Trinitate consubstantiali et vivifica con- 2383
fite te unam naturam, unam voluntatem, unam actionem, unam
virtutem et potentiam et dominationem, quia etiam una est deitas,
tres hypostases sive tres personae, servante unaquaque persona
375 suam proprietatem. In oeconomia autem incarnationis unius ex
sancta Trinitate, scilicet Domini nostri Iesu Christi, duas naturas,

δύο φύσεις, θεότητός τε καὶ ἀνθρωπότητος, δύο θελήσεις 888
μᾶσαύτως καὶ ἐνεργείας, μίαν ὑπόστασιν ἥτουν ἐν πρόσωπον, 890
ὅτι εῖς καὶ αὐτός ἔστιν ὁ πρὸ τῶν αἰώνων γεννηθεὶς ἀρρεύστως 885
καὶ ἀσωμάτως, καὶ ἐπ' ἐσχάτων τῶν χρόνων ἐκ τῆς ἀγίας
ἀειπαρθένου Μαρίας τῆς θεοτόκου κυνηθεὶς ἀρρήτως καὶ ἀρ- 420
ρυπώτως· δλος ἀνθρωπος δ αὐτὸς καὶ Θεός, ἐν μιᾷ ὑποστάσει
γνωριζόμενος ἀπαθῆς θεότητι, καὶ παθητὸς τῷ προσλήψματι·
σῶα μετὰ τόκον φυλάξας δηλαδὴ τῆς παρθενίας τὰ σήμαντρα, 432
τουτέστι τὰς σφραγίδας.

De duabus in Christo voluntatibus.

- 2384 8. Ἐπὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ Ἅγιου Πνεύματος ἐπειδὴ μὲν 149
διάφορος ἡ ἐκάστου ὑπαρξίς, τρεῖς ὑποστάσεις εἰσίν. Ἐπειδὴ
δὲ οὐκ ἴδιοτρόπως οὐδὲ ἀδιαιρέτως καὶ ἀποτεμημένως ἐκάστη
θέλει καὶ ἐνεργεῖ, ἀλλ' ἐνιαίως, οὐ τρεῖς θεοί, ἀλλ' εἷς Θεός.
2385 19. Αὐτὸς γάρ [δ Θεός] ήμήν τὴν δύναμιν τῆς ἀγαθοεργίας 829
ἐδωρήσατο· αὐτεξουσίους δὲ ήμας ἐποίησεν, ἵνα ἐξ αὐτοῦ καὶ
ἐξ ήμῶν τὸ ἀγαθὸν γίνοιτο. Παντὶ γάρ τῷ προαιρουμένῳ τὸ
ἀγαθὸν δ. Θεός συνεργεῖ εἰς τὸ ἀγαθόν, δπας τὸ κατὰ φύσιν
φυλάζαντες τῶν ὑπὲρ φύσιν τύχωμεν.
2386 27. Κατὰ μὲν οὖν τὴν φυσικὴν διαφορὰν δύο τὰ θελήματα 389
ἐπὶ τοῦ Κυρίου ήμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὐκ ἐναντία. Οὐδὲ γάρ
ἐναντίον τῷ θείῳ θελήματι τὸ φυσικὸν τοῦ ἀνθρώπου θέλημα,
οὔτε ἡ φυσικὴ θελητικὴ δύναμις, οὔτε τὰ φυσικῶς αὐτῇ ὑπο-

divinitatis nempe et humanitatis, duas pariter voluntates et actiones, 388
sed unam hypostasim sive unam personam, quia unus et idem est 389
qui ante saecula genitus est sine fluxu et sine corporē, et qui 385
postremis temporibus ex sancta semper virgine Maria deipara in- 429
effabiliter et sine inquisitione conceptus est; idem totus homo et
Deus, qui in una persona agnoscitur impassibilis divinitate, et
passibilis assumpta natura; qui salvas post partum servavit virginī- 432
tatis notas, id est signacula.

- 2384 8. Quandoquidem in Patre et Filio et Spiritu Sancto subsistentia 149
diversa est, tres sunt hypostases. Cum vero quaeque illarum non
seorsim ac separatim velit et operetur, sed coniunctim, unaque
ratione, ideo non tres dii sunt, sed unus Deus.
2385 19. Ipse enim [Deus] boni nobis operis potestatem dedit, liberi- 829
que nos arbitrii fecit, ut et ex ipso et ex nobis oriatur bonum.
Deus quippe omni qui bonum eligit adiutor est in bonum, ut,
servato quod naturae consentaneum est, consequamur illa quae
naturam superant.
2386 27. Sunt ergo in Domino nostro Iesu Christo pro naturarum 389
diversitate duae voluntates, non contrariae. Non enim humana
naturalis voluntas divinae adversatur, nec naturalis facultas volendi,
nec quae ei naturaliter subiecta sunt, nec naturalis usus voluntatis.

κείμενα, ούτε ἡ φυσικὴ χρῆσις τῆς θελήσεως. Πάντων γὰρ 396 τῶν φυσικῶν τὸ θεῖον θέλημα δημιουργόν. Τὰ δὲ παρὰ φύσιν μόνα ἔστιν ἐναντία τῷ θείῳ θελήματι· ὅπερ ἔστιν ἡ κατ' οἰκείαν γνώμην τῶν ἀμαρτικῶν ἡδονῶν ὅρεξις, τουτέστιν, ἡ ἀμαρτία. Ταύτην δὲ Κύριος οὐκ ἀνέλαβεν· «Ἀμαρτίαν γὰρ οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ εὑρέθη δόλος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ» [Is 53, 9]. Ἐπειδὴ δὲ μία τοῦ Χριστοῦ ἡ ὑπόστασις, καὶ εἰς δὲ Χριστός, εἰς δὲ θέλων κατ' ἄμφω τὰς φύσεις· ὡς Θεός, εὐδοκῶν, καὶ ὡς ἀνθρωπός, ὑπίκοος γενόμενος.